
SEZNAM POVINNÉ A DOPORUČENÉ ČETBY – školní rok 2023/2024 

Mgr. Štěpánka Vurmová 

Upozornění:  

POVINNÁ četba se týká každého jednotlivého žáka. Kontrola zadané četby 

proběhne formou testu, jehož hodnocení bude započítáváno do celkové 

klasifikace za pololetí (váha známky: 2).  

DOPORUČENÁ četba je jakýsi nabízený bonus – žák, který četbu splní, si po 

domluvě s vyučující může domluvit termín písemného testu, jehož výsledek bude 

také do hodnocení započítán (váha známky: 3). Pokud se test žákovi nepodaří 

(hodnocen známkou dobrý), obdrží pouze velké významné plus  

Všechny uvedené tituly jsou k dispozici v elektronické podobě u vyučující. Jednotlivé tituly jsou seřazeny 

chronologicky tak, jak budou probírány. Přesné datum po domluvě  

Díla označená * jsou v nabídce seznamu četby k ÚMZ. 

Případně změny vyhrazeny 😃 

 

1. ROČNÍK – KVINTA 

Euripidés – Médeia * 

Ruské byliny – Ilja Muromec a Slavík loupežník, Dobryňa Nikitič a saň, Čurila Plenkovič  

Tristan a Izolda 

Alighieri, Dante – Peklo * 

Proglas * – nebude test, ale dílo bude rozebíráno v hodině  

Hynek z Poděbrad – Májový sen 

 

2. ROČNÍK – SEXTA 

 

Jungmann, Josef – Dvojí rozmlouvání o jazyku českém (CELÉ) 

Lermontov, Michail Jurievič – Démon * (doporučené; lyrickoepická skladba, balada; čtivé) 

Poe, Edgar Allan – Vraždy v ulici Morgue *      

Mácha, Karel Hynek – Máj * 

Čech, Svatopluk – Hanuman * (doporučené; zvířecí veršovaný epos; čtivé, útlé) 

Stroupežnický, Ladislav – Naši furianti * 

Šlejhar, Josef Karel – Kuře melancholik * (doporučené; pro silné osobnosti) 

Dostojevskij, Fjodor Michailovič – Něžná * 

Maupassant, Guy de – Kulička *      

Wilde, Oscar – Šťastný princ a jiné pohádky * (5) 

Wilde, Oscar – Obraz Doriana Graye * (doporučené) 

 

VÝHLEDOVĚ – SEPTIMA 🤭 

 

Wilde, Oscar – Šťastný princ a jiné pohádky * (5) 

Wilde, Oscar – Obraz Doriana Graye * (doporučené) 



Dyk, Viktor – Milá sedmi loupežníků * (doporučené; lyrickoepická skladba)   

Dyk, Viktor – Krysař * 

Saint-Exupéry, Antoine de – Malý princ * 

Mann, Thomas – Mário a kouzelník (doporučené; povídka) 

Steinbeck, John – O myších a lidech * 

Kafka, Franz – Proměna * 

Orwell, George – Farma zvířat * (doporučené) 

Remarque, Erich Maria: Na západní frontě klid * (doporučené; román; velmi čtivé, poměrně krátké) 

Halas, František – Staré ženy. Mladé ženy * (dvě útlé básnické sbírky; dohromady 10 básní) 

 

4. ROČNÍK – 4. A 

 

vzhledem k tomu, že byste měli finišovat s dočítáním vašeho seznamu k ÚMZ, dávám povinně k přečtení 

pouze jeden titul: 

 

Čapek, Karel – Bílá nemoc * 

 

Chybí-li vám ještě dost titulů, doporučuji následující (čtivé, rozsahem neodrazující ): 

 

Bradbury, Ray – 451 stupňů Fahrenheita 

Fuks, Ladislav – Spalovač mrtvol 

Golding, William – Pán much 

Hrabal, Bohumil – Ostře sledované vlaky 

Ionesco, Eugene – Plešatá zpěvačka 

Merle, Robert – Smrt je mým řemeslem (poněkud delší, ale pro milovníky „psycho“ výborná záležitost ) 

Solženicyn, A. I. – Jeden den Ivana Děnisoviče 

 

Všechna uvedená díla budeme probírat, ale českou literaturu podle všeho až poté, co už budete muset 

odevzdat seznamy četby k maturitě  

 

TERCIE 
 
Bürger, Gottfried August – Baron Prášil (pouze 1. část: Baron Prášil vypravuje o svých cestách po Rusku)  

Poe, Edgar Allan – Vraždy v ulici Morgue  

Erben, Karel Jaromír – Kytice (balady: Vodník, Polednice, Svatební košile) 

Borovský, Karel Havlíček – Křest svatého Vladimíra  

Maupassant, Guy de – Kulička    

Wilde, Oscar – Šťastný princ a jiné pohádky (je jich 5) 

Stevenson, Robert Louis – Podivný případ dr. Jekylla a pana Hyda (doporučená) 

 

 

 

 

 


